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Środek do preparacji włókna

i *-*

Przedmiotem wynalazku jest środek do prepa¬
racji włókien chemicznych i naturalnych przera¬
bianych w przemyśle czesankowym.

W czesankowym przetwórstwie wełny jako su-
Towiec stosuje się obecnie mieszanki różnego ro- 5
dzaju włókien chemicznych z wełną. Wprowadze¬
nie nowoczesnych metod produkcji wymaga rów¬
nież odpowiedniego przygotowania surowców.
Przygotowanie surowców ma na celu przeciwdzia¬
łanie gromadzeniu się na włóknie nadmiernych io
ilości ładunków elektrostatycznych, oraz zapew¬
nienie optymalnych współczynników tarcia włó-,
kien: względem siebie i względem elementów me¬
talowych urządzeń. Pozwala to na osiągnięcie
właściwych współczynników rozciągu włókien oraz 15
uzyskanie optyimalnej ich szczepliwaśłci pozwala¬
jącej na formowanie włókien w taśmy o odpo¬
wiedniej jakości. 7

Znane są środka preparujące wykonane na bazie
olejów mineralnych, które emulguje się za porno- 20
są emulgatorów niejonowych. Takie rozwiązania
znane są z opisów patentów brytyjskich nr 563725,
770415, 920621. Tego typu środki stosowane są w
postaci emulsji wodno-olejowej.

Znane są również rozpuszczalne w wodzie środki 25
do preparacji włókien wyprodukowane na ba¬
zie środków niejonowych. Takie rozwiązania za¬
wierają opisy patentów brytyjskich 555529, 804964,
932825.

Stwierdzono, że dobre własności posiadają wie- 30

loskładnikowe środki, w których dobór składników
i ich synergetyczne działanie zapewniają odpo¬
wiednie własności użytkowe środka. I tak włas¬
ności zmiękczające nadające odpowiednią śliskość,
miękkość i przyjemny chwyt włóknom nadają pro¬
dukty kondensacji kwasów tłuszczowych z tlen¬
kiem etylenu, zaś własności antyelektrostatyczne
posiadają produkty kondensacja tlenku etylenu z
kwasami i alkoholami tłuszczowymi, poligiikole,
estry kwasu fosforowego z alkoholami tłuszczo¬
wymi lub kondensaty trójetanoloaminy z kwasami
tłuszczowymi.

Preparacja włókien polega na naniesieniu na
nie różnymi metodami środków preparujących,
operację tą często komplikuje fakt, że użyte w
środku preparującym komponenty powierzchnio-
wo-czynne charakteryzują się wysokimi własnoś¬
ciami pianotwórczymi, co utrudnia ich nanoszenie.

Znany jest środek zmiękczająco-antyelektrosta-
tyczny składający się z 40—60°/o produktu konden¬
sacji 1 mola kwasu stearynowego z 20—30 mola¬
mi tlenku etylenu, 5—15% produktu kondensacji
1 mola nonylofenolu z 8—10 molami tlenku ety¬
lenu i 30—50% poliglikoli o ciężarze cząsteczko¬
wym 1500—2000.

Znany jest również środek do preparacji włó¬
kien syntetycznych, składający się z 40'—60 częś¬
ci wagowych nienasyconych alkoholi tłuszczowych
oksyetylowanych 8—10 .molami tlenku etylenu,
15—30 części wagowych ^poliglikolu etylenowego
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o ciężarze cząsteczkowym 300—500, 1—5 części wa¬
gowych glikolu etylenowego, 14—120 części wago¬
wych 5—6%-owego wodnego roztworu inhibitora
korozji oraz 8—10 części wagowych 50% roztworu
chlorku trójetylostearylo-aminy lub trójetylooleo-
aminy w alkoholu izopropylowym, lub alkoholu
etylowym lub eterze etylenowym glikolu etyleno¬
wego lub eterze butylenowym glikolu etyleno¬
wego.

Środki te nadają włóknom miękki 'chwyt, likwi¬
dują ładunki elektryczności statycznej, jednak ich
stosowanie ogranicza się do preparacji niektó¬
rych włókien. Nie nadają się ido preparacji włó¬
kien chemicznych i naturalnych przerabianych w
przemyśle czesankowym.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu środ¬
ka preparującego stosowanego do przerobu włó¬
kien chemicznych i naturalnych przerabianych w
przemyśle czesankowym, przy czym środek skła¬
da się z 40—50 części wagowych produktu przyłą¬
czenia 6—15 moli tlenku etylenu do jednego mola
alkoholu tłuszczowego, 15—25 części wagowych po-
lialkilenoglikolu o średnim ciężarze cząsteczkowym
300—800, 8—15 części wagowych wielocząsteczko-
wego produktu addycji tlenku propylenu i tlenku
etylenu do alkoholu alifatycznego zawierającego
10—16 atomów węgla w cząsteczce, 2—5 części
wagowych niskocząsteczkowego alkoholu alifatycz¬
nego, 15—25 części wagowych wody, 0,1—6 części
wagowych inhibitorów korozji i 0,1—5 części wa¬
gowych alkoholi w^ielowodorotlenowych.

Korzystne własności posiada środek według wy¬
nalazku składający się z 45 części wagowych pro¬
duktu przyłączenia 10 moli tlenku etylenu do al¬
koholu oleocetylowego, 20 części wagowych poli-
etylenoglikolu o ciężarze cząsteczkowym 450, 10
części wagowych produktu przyłączenia 8 moli
tlenku propylenu i 50 moli tlenku etylenu do mie¬
szaniny nasyconych alkoholi zawierających głów¬
nie łańcuchy węglowodorowe o 12 i 14 atomach
węgla w cząsteczce, 3 części wagowe alkoholu me¬
tylowego, 20 części wagowych wody, 1 części wa¬
gowej azotynu sodu i 1 części wagowej gliceryny.

Produkt według wynalazku jest . jednorodną
cieczą o barwie żółtej, łatwo rozpuszczalną w wo¬
dzie, krzepnącą w temperaturze około 10°C. Pre-
paracja włókien chemicznych i naturalnych stoso¬
wanych w^ przemyśle czesankowym, środkiem we¬
dług wynalazku odbywać się może ogólnie znany¬
mi metodami. Preparacja ta przeciwdziała skutecz¬
nie gromadzeniu się na włóknie ładunków elek¬
trostatycznych, oraz nadaje preparowanym włók¬
nom śliskość i szczepliwość zapewniającą łatwość
formowania taśmy przędzalniczej.

Pr z y k ł a d I. Do. 45 kg produktu przyłącze¬
nia 10 moli tlenku etylenu do alkoholu oleocetylo¬
wego dodano w temperaturze 45°C 20 kg poliety-
lenoglikolu o ciężarze cząsteczkowym 450, 10 kg
produktu przyłączenia 8 moli tlenku propylenu
i 50 moli tlenku etylenu do mieszaniny nasyconych
alkoholi zawierających głównie łańcuchy węglo¬
wodorowe o 12 i 14 atomach węgla w cząsteczce,
3 kg alkoholu metylowego, 20 kg wody, 1 kg azo¬
tynu sodu i 1 kg gliceryny. Po jednej godzinie
mieszania otrzymuje się jednorodną ciecz krzep-
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nącą w temperaturze 12°C. Ciecz ta jest bardzo
łatwo rozpuszczalna w wodzie i posiada bardzo
słabe własności pianotwórcze, wysokość słupa pia¬
ny oznaczona metodą Rossa-Millesa wynosi 12 mm.

5 Naniesienie 0,3% środka w stosunku do masy pre¬
parowanego włókna pozwala na zlikwidowanie
skłonności do elektryzowania się włókien przy
ich przerobie oraz zapewnia łatwość formowania
taśmy przędzalniczej.

10 Przykład II. Przez zmieszanie 50 kg pro¬
duktu przyłączenia 15 moli tlenku etylenu do 1
mola alkoholu laurylowego, 16 kg poliglikolu pro-
pylenowego o ciężarze cząsteczkowym 300, 8 kg
produktu przyłączenia 5 moli tlenku propylenu

15 i 60 moli tlenku etylenu do mieszaniny nasyco¬
nych alkoholi zawierających głównie łańcuchy wę¬
glowodorowe o 12 i 14 atomach węgla w cząstecz¬
ce, 5 kg etanolu, )20 kg wody, 0,5 kg azotynu sodu
i 0,5 kg gliceryny, otrzymano jednorodną ciecz.

20 krzepnącą w temperaturze 10°C. Środek ten na¬
niesiono na wełniane taśmy czesankowe metodą
kąpielową w płuczkach Fleisisnera, w ilości 0,7%
w stosunku do masy czesanki. Przerób we wszy¬
stkich fazach produkcji był dolbry, wyprodukowa¬
ną partię uznano za przędzę I jakości.

Przykład III. Przez zmieszanie 40 kg pro¬
duktu przyłączenia 8 moli tlenku etylenu do 1
mola alkoholu rzepakowego, 20 kg poliglikolu ety-

30 lenowego o ciężarze cząsteczkowym 800, 15 kg,
produktu przyłączenia 7 moli tlenku propylenu
i 65 moli tlenku etylenu do mieszaniny nasyco¬
nych alkoholi zawierających głównie łańcuchy wę¬
glowodorowe o 12 i 14 atomach węgla w cząstecz-

35 ce, 2 kg metanolu, 15 kg wody, 3 kg azotynu so¬
du, 2,5 kg gliceryny i 2,5 kg glikolu. Otrzymano
jednorodną ciecz krzepnącą w temperaturze 9°C.
Środek ten rozpuszczał się doskonale w wodzie
i naniesiony na wełniano-elanowe taśmy czesan-

40 kowe metodą kąpielową w płuczkach Fleissnerar
w ilości 0,5% w stosunku do masy czesanki,,
ułatwiał przerób czesanki we wszystkich fazach
produkcji.

Przykład IV. Przez zmieszanie 45 kg pro¬
duktu przyłączenia 15 moli tlenku etylenu do 1
mola alkoholu laurylowego, 22,5 kg poliglikolu
etylenowego o ciężarze cząsteczkowym 800, 10 kg
produktu przyłączenia 8 moli tlenku propylenu i
60 moli tlenku etylenu do mieszaniny nasyconych
alkoholi zawierających głównie łańcuchy węglowo¬
dorowe o 12 i 14 atomach węgla w cząsteczce, 4 kg
metanolu, 16 kg wody, 1 kg azotynu sodu, 0,5 kg
gliceryny i. 1,0 kg glikolu otrzymano jednorodną
ciecz krzepnącą. w temperaturze 8°C. Własności

55 użytkowe środka były analogiczne jak środek
opisany w poprzednich przykładach.

Zastrzeżenie patentowe
60

Środek preparujący do przerobu włókien che¬
micznych i naturalnych stosowanych w przemyśle
czesankowym zawierający produkty przyłączenia
tlenku etylenu do alkoholi tłuszczowych, polialki-

65 lenoglikole, wysokocząsteczkowe produkty przyłą-
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czenia tlenku etylenu i tlenku propylenu do alko¬
holu alifatycznego, alkohole alifatyczne, inhibitory
korozji i związki regulujące wilgotność, znamien¬
ny tym, że składa się z 40—50 części wagowych
produktu przyłączenia 6—15 moli tlenku etylenu
do jednego mola alkoholu tłuszczowego, 15—25
części wagowych polialkilenoglikolu o średnim cię¬
żarze cząsteczkowym 300—800, 8—15 części wago-

6

wych wielkocząstkowego produktu addycji tlen¬
ku etylenu i tlenku propylenu do alkoholu alifa¬
tycznego zawierającego 10—16 atomów węgla w
cząsteczce, 2—5 części wagowych niskocząsteczko-

5 wego alkoholu alifatycznego, 15—25 części wago¬
wych wody, 0,1—6 części wagowych inhibitorów
korozji, 0,1—5 części wagowych alkoholi wielowo-
dorotlenowych.


	PL101210B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


